[image: C:\Users\CARMENCITA\Desktop\LOGOMARCA CMI.jpg]

CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA – MAIO 2018

A PRESIDENTE DO CMI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONVOCA À TODOS CONSELHEIROS TITULARES E/OU SUPLENTES, PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL NO DIA 25 DE MAIO, ÀS 08:00 NA SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL DE INHUMAS.

PAUTA:

1. CURSO DE CUIDADORES
2. GRUPO DE TRABALHO DO CMI/MP/FACMAIS/DEFENSORIA PÚBLICA
3. AÇÕES DO CMI NO DIA 15 DE JUNHO/CONSCIENTIZAÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA
4. SEDE E APARELHAMENTO DO CMI
5. ATUALIZAÇAO DOS NOMES DOS CONSELHEIROS TITULARES E/OU SUPLENTES RECENTEMENTE ALTERADOS PELO ORGÃO QUE REPRESENTA. (Solicitamos entrega neste dia de oficio com a indicação do novo conselheiro)
6. OUTROS ASSUNTOS

Carmencita Balestra /Presidente
Júlia Maria Nery Ribeiro /Vice  Presidente

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de maio realizou-se na sala de reuniões da Secretaria de Promoção Social, ás oito horas e trinta minutos a reunião ordinária deste colegiado com a presença dos conselheiros, carmencita/AEJ, Bnaifitri e suplente Berithaiz, da Doce Lar, Cecília/Casa do Caminho, Julia/ASSIAMA e Fábio da Promoção Social com a seguinte pauta: Curso de cuidadores, Grupo de trabalho do CMI/MP/FACMAIS/DEFENSORIA PÚBLICA, Ações do CMI no dia quinze de junho/conscientização da violência contra a pessoa idosa; Sede e aparelhamento do CMI; Atualização dos nomes dos conselheiros titulares e/ou suplentes recentemente alterados pelos órgãos que representam e solicitação de entrega neste dia de oficio com a indicação do novo conselheiro. Foram deliberados os assuntos pautados e a ocasião ficou acertado a parceria do CMI junto ao grupo denominado Força Tarefa para atuar na organização documental das ILPIs, bem como na identificação do perfil das pessoas idosas ali residentes. Ato contínuo foram repassadas informações sobre o ato do dia quinze de junho, a ser realizado na Praça São Sebastião no dia dezesseis de junho às nove horas. Todos foram convocados a comparecer para entrega de material educativo alusivo ao dia de conscientização e combate a violência contra as pessoas idosas. O material foi apresentado e aprovado por todos. Foi repassado informe de pedido de Emenda Parlamentar para equipagem do CMI e à oportunidade todos solicitaram ao gestor da Promoção Social informações sobre a Casa dos Conselhos. O mesmo informou que a casa já estava desocupada e que iria passar por uma reforma e pintura e que em breve seria entregue aos conselhos. Mais uma vez foram solicitados aos conselheiros a atualização dos nomes, endereços eletrônicos e contatos. Nada mais havendo a ser tratado encerra a presente ata que após leitura em plenária será assinada pelos conselheiros presentes._________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.jpeg